Дело № 1-98/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 22 июля 2020 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО – Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Рамоновой Т.К., представившей удостоверение № 141 и ордер № ДЛ 6305 от 15 июня 2020 года,

при участи в качестве секретаря судебного заседания - помощника судьи Тадтаеве Д.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО2, осенью 2019 года, точные дата и время дознанием не установлены, действую умышленно, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, прибыл на Юго-Западную окраину пос.Рамоново Алагирского района РСО-Алания, где приобрел, а именно сорвал листья с куста дикорастущей конопли, которые упаковал в полипропиленовый мешок белого цвета.

После чего незаконно приобретенное наркотическое средство, действуя умышленно, без цели сбыта ФИО2, незаконно хранил по месту своего жительства в домовладении №9 по ул. Пионерская г.Алагир РСО- Алания до 10 час. 57 мин. 24.03.2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

О незаконных действиях ФИО2 стало известно правоохранительным органам, и в период времени с 10 час. 57 мин. по 12 час. 55 мин 24.03.2020 года сотрудниками ГКОН и УУП ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, действовавшими в рамках Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проводимого оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу в хозяйственной постройке в полипропиленовом мешке белого цвета была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, а так же на крыльце, за обувницей, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании №573 от 25.03.2020 г., представленная на исследование сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» в перерасчете на высушенное состояние на момент осмотра составляла 32,5 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества). В процессе проведения исследования израсходовано 1,0 грамма исследуемого вещества. Инициатору возвращено наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» массой 31,5 грамма.

Согласно заключению эксперта №515 от 20.04.2020 года:

- представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, изъятая у гр. ФИО2 является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства «каннабис (марихуана)» в высушенном виде составила: 31,5 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы) В процессе исследования израсходовано 1,0 грамма исследуемого объекта №. Инициатору возвращено наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» массой 30,5 грамма.

Указанное наркотическое средство общей массой 32,67 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы) ФИО2 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства для личного употребления без цели сбыта в нарушение ФЗ №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Размер изъятого наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник подсудимого - адвокат Рамонова Т.К. подтвердила добровольность заявленного её подзащитным ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель - помощник прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО1 не возражала против удовлетворения ходатайства ФИО2 и выразила свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО2 в предъявленном ему обвинении доказана в полном объеме и его ходатайство о применении в отношении него особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознал характер и последствия заявленного им добровольно, и после проведения консультаций с защитником ходатайства, полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Максимальное наказание по инкриминируемому преступлению подсудимому не превышает десяти лет лишения свободы и не исключает возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни. 

Преступление совершено ФИО2 умышленно и уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ухаживает за престарелой матерью, ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО2 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья престарелой матери, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется требованием ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ 

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30,5 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,07 грамма, деревянный предмет цилиндрической формы, полимерную емкость зеленного цвета, стальную миску, курительную трубку, семена растения конопля (Cannabis), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 1 (один) года.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 30,5 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,07 грамма, деревянный предмет цилиндрической формы, полимерную емкость зеленного цвета, стальную миску, курительную трубку, семена растения конопля (Cannabis), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алагирскому району,- по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков